
COMUNE DI FONDI
Provincia di Latina

COPIA
Deliberazione n. 368

del 01-12-2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ADESIONE AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI VOLTI A PROMUOVERE GLI
STRUMENTI DI PARTECIPAZIONE ISTITUZIONALE DELLE GIOVANI GENERAZIONI ALLA VITA POLITICA E
AMMINISTRATIVA LOCALE PER L'ANNUALITÀ 2023..

L'anno duemilaventitre,  addì uno del mese di Dicembre, a partire dalle ore 11:15, nella in modalità
videoconferenza, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a
seduta ordinaria i componenti della Giunta comunale:

 

N Cognome e Nome Carica Presenti
1 MASCHIETTO BENIAMINO SINDACO Presente
2 CARNEVALE VINCENZO ASSESSORE Presente
3 CICCARELLI ANTONIO ASSESSORE Assente
4 NOTARBERARDINO SONIA ASSESSORE Presente
5 MACARO FABRIZIO ASSESSORE Assente
6 SPAGNARDI CLAUDIO ASSESSORE Presente
7 STRAVATO STEFANIA ASSESSORE Presente
8 TRANI SANTINA ASSESSORE Presente

 

 

 

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 2

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE AVV. ANNA MACIARIELLO.
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO DOTT. BENIAMINO MASCHIETTO, assume la presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

 

D.G N. 368 del 01-12-2023 1/8



  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE

SU PROPOSTA del SINDACO;

VISTA l’istruttoria redatta dal Dirigente del III Settore “Attività produttive-Turismo-Servizi
culturali –Sport –politiche giovanili” in ordine alla correttezza degli elementi di fatto e di diritto
sottesi alla presente deliberazione;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 20 ottobre 2020, n. 723, “Legge regionale 7
dicembre 2007, n.20, “Promozione degli strumenti di partecipazione istituzionale delle giovani
generazioni alla vita politica e amministrativa locale” e successive modificazioni”;

VISTA la determinazione regione Lazio n. G15907  del 28 novembre 2023 ”Legge regionale
20/2007 e ss.mm.ii. Approvazione dell’Avviso pubblico per la concessione di contributi volti a
promuovere gli strumenti di partecipazione istituzionale delle giovani generazioni alla vita
politica e amministrativa locale per l’annualità 2023”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 64 del 06/11/2003 “Approvazione del
Regolamento del Consiglio Comunale dei Ragazzi e delle Ragazze;

VISTA la deliberazione del consiglio comunale n. 47 del 21/11/2005 “Modifiche al regolamento
de Consiglio Comunale dei ragazzi e delle ragazze;

VISTA la deliberazione del consiglio comunale “Adozione regolamento Consiglio comunale
delle ragazze e dei ragazzi”;

VISTA la deliberazione di consiglio Comunale n. 90 del 31/10/2017 “Regolamento comunale
delle ragazze e dei ragazzi – Modifica”;

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n . 385 del 20/12/2022 “Avviso pubblico per la
concessione di contributi per la promozione degli strumenti di partecipazione istituzionale delle
giovani generazioni alla vita politica e amministrativa locale” – Adesione;

PRESO ATTO che il comune di Fondi è risultato beneficiario  per l’annualità 2022 di un
 contributo pari ad € 2.000,00 per la gestione e rinnovo del Consiglio comunale dei ragazzi –
ancorando  la progettualità presentata alla realizzazione delle azioni finalizzate ai seguenti
interventi: 
  

Rinnovo degli organi consiliari - promozione e conoscenza del funzionamento del
Consiglio comunale dei ragazzi e delle ragazze;
Allestimento locale per il funzionamento del Consiglio comunale dei ragazzi e delle
ragazze ;
Distribuzione negli Istituti scolastici dello Statuto comunale per una lettura condivisa e
consapevole degli strumenti di partecipazione attiva alla vita politica e amministrativa
della città di Fondi;
Istituzione del concorso di idee, pittorico, fotografico, narrativo o realizzazioni video: “La
città che vorrei” – finalizzato a   premiare i ragazzi e le ragazze che si sono contraddistinti
nella elaborazione di proposte progettuali e amministrative particolarmente significative
per il miglioramento della vita dei più giovani;

CONSIDERATO  che

D.G N. 368 del 01-12-2023 2/8



l’’Amministrazione comunale  intende sostenere ulteriormente gli interventi e le misure
volti a promuovere e sensibilizzare la conoscenza delle Istituzioni, attraverso la
partecipazione dei giovani alla vita politica e amministrativa della città:
occorre promuovere la partecipazione democratica dei giovani al governo della città con
opportune iniziative finalizzate allo scopo, rinforzando tale organo sia nella dotazione di
beni durevoli che nel sostegno delle iniziative proposte dall’organo consiliare delle
Ragazze e dei Ragazzi;

EVIDENZIATO che l’Amministrazione comunale ha organizzato numerosi incontri operativi
con gli Istituti comprensivi del territorio e si è proceduto d’intesa con gli stessi,  a redigere un
programma fattibile di interventi sul tema specifico dei giovani, al fine di coniugare  sia il
momento di ordinaria attività amministrativa di propulsione che quella più specifica legata a
temi sfidanti suggeriti dalla stampa quotidiana e dal contesto territoriale di riferimento;

PRESO ATTO della volontà manifestata dalle agenzie formative finalizzata a dare ancora
continuità e  più vigore al funzionamento dell’organo consiliare delle Ragazze e dei Ragazzi e
delle proposte di sintesi programmatica pervenute:

§  con nota prot  n.  81313  del giorno 29/11/2023 – ISTITUTO COMPRENSIVO MILANI;
§  con nota prot  n. 86176 del giorno 09/11/2023 - ISTITUTO COMPRENSIVO ASPRI ;
§ con nota prot. n. 86237 del giorno 09/11/2023 - ISTITUTO COMPRENSIVO
GARIBALDI ;
§  con nota prot. 86724 del giorno 10/11/2023 – ISTITUTO COMPRENSIVO AMANTE;

RITENUTO e CONSIDERATO, ulteriormente, che
occorre procedere a rinforzare la  funzionalità dell’organo consultivo qual è da intendersi
il Consiglio comunale delle Ragazze e dei Ragazzi;
l’intenzione manifestata dall’Amministrazione incontra la volontà della popolazione
scolastica che nell’annualità in corso ha partecipato in maniera costruttiva e utile
attraverso proposte che hanno accentuato un punto di vista qualificato e imprescindibile
per l’adozione di atti amministrativi in diversi settori della vita amministrativa;
la progettualità declinata per l’annualità 2023 (Avviso 2022) oltre a dotare l’organo
consiliare di alcuni beni durevoli ha inverato la progettualità e connesso premio “La città
che vorrei” nonché la realizzazione e distribuzione della “mappa del futuro” contenente i
principi costituzionali e dello statuto comunale;

RITENUTO di dover prendere atto e approvare le indicazioni di programma che potranno
essere ulteriormente dettagliate attraverso interventi e azioni qualificate,  realizzando le
 direttrici d’impegno finalizzate a :
 

PROGETTO “SENTIMENTI DI AZZARDO. Corso di educazione al rispetto dei
sentimenti attraverso la sensibilizzazione ai temi di prevenzione e contrasto dalla
violenza di genere. Attraverso il linguaggio della musica e analisi dei testi (espressione di
denuncia, di lotte e di emancipazione femminile) si realizzerà una progettualità ludico-
ricreativa che attenzioni il tema e sviluppi la consapevolezza del rispetto e dell’inclusione;
Adeguamento e potenziamento del  locale per il funzionamento del consiglio comunale
dei ragazzi e delle ragazze ;
Realizzazione con grafica specifica,  di un distributore automatico di libri usati per
avvicinare la popolazione scolastica alla lettura e alla crescita della coscienza civica;

RITENUTO, altresì, di prendere atto del preventivo di spese per la realizzazione del
programma annuale , cosi sintetizzate:
 

spese inerenti all’attuazione del programma “Sentimenti d’azzardo” con laboratori
musicali e teatrali sul tema del contrasto alla violenza di genere (costi personale abilitato
 e spese di tipografia e materiale didattico) -   € 4000.00;

D.G N. 368 del 01-12-2023 3/8



spese inerenti all’acquisto di beni di consumo e beni durevoli da destinare all’uso
esclusivo del consiglio comunale dei ragazzi e delle ragazze  (rinforzo dotazione n. 3
notebook, stampante- € 2500.00;
spese inerenti l’acquisto del distributore di libri usati con logo specifico sia della regione
Lazio che del Consiglio comunale delle Ragazze e dei Ragazzi - € 1000.00;

TENUTO CONTO che è volontà dell’Amministrazione  - d’intesa con gli Istituti comprensivi del
territorio - partecipare all’ Avviso Pubblico per la concessione di contributi per la promozione
degli strumenti di partecipazione istituzionale delle giovani generazioni alla vita politica e
amministrativa locale. ;

RITENUTO di dover partecipare con una proposta progettuale  incardinata nell’ambito delle
attività di cui all’Avviso citato in premessa, nello specifico: : “Gestione del Consiglio delle
ragazze e dei ragazzi”;

CONSIDERATO, altresì, che la proposta di progetto comunale avrà la dicitura “Con il
contributo della Regione Lazio ed il logo regionale;

VISTO che le finalità, gli obiettivi e gli impegni enunciati nell’Avviso in oggetto sono coerenti
con gli indirizzi ed i programmi di questa Amministrazione, approva e aderisce allo stesso, per
la partecipazione e la realizzazione di iniziative di promozione della partecipazione istituzionale
delle giovani generazioni alla vita politica e amministrativa locale;

RITENUTO pertanto di voler aderire alla Avviso Pubblico  per la concessione di contributi per
la promozione degli strumenti di partecipazione istituzionale delle giovani generazioni alla vita
politica e amministrativa locale.  e pertanto presentare un progetto ricompreso nell’ambito delle
attività di cui sopra;

SPECIFICATO, infine, che qualora venisse finanziata la progettualità di cui sopra, si procederà
ad inserire il contributo – attraverso specifica variazione di bilancio,  
nel redigendo prospetto di bilancio 2024/2026;

ACQUISITI i  pareri favorevole sia in ordine alla regolarità tecnica che in ordine di regolarità
contabile espressi ai sensi dell’art. 49, art. 147 comma 2 lettera c) e art. 147- bis comma 1 del
D.Lgs.vo 267/2000 del dirigente del I Settore;

VISTI 
il D. Lgs. 267/2000;
lo Statuto dell’Ente;

Con voto unanime favorevole

DELIBERA

 
DI DARE ATTO  di quanto in narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

I.

DI PRENDERE ATTO  della proposta avanzata del Sindaco;II.
DI PRENDERE ATTO  dell’istruttoria redatta dal Dirigente del III Settore “Attività
produttive-Turismo-Servizi culturali –Sport –politiche giovanili” in ordine alla correttezza
degli elementi di fatto e di diritto sottesi alla presente deliberazione;

III.

DI ADERIRE all’Avviso Pubblico per la concessione di contributi per la promozione degli
strumenti di partecipazione istituzionale delle giovani generazioni alla vita politica e
amministrativa locale. ", in attuazione della determinazione N. G15907 del 28/11/2023;

IV.

DI DEMANDARE al Sindaco la sottoscrizione della proposta progettuale ricompresaV.

D.G N. 368 del 01-12-2023 4/8



I.

II.
III.

IV.

nell’ambito dell’attività art 7 lettera b1)  di cui all’avviso in narrativa  ”
V.

DI DEMANDARE al Dirigente del Settore I la predisposizione di tutti gli atti
consequenziali al presente provvedimento;

VI.

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’
art. 134 del  D.Lgs.  n. 267/2000:

I.

D.G N. 368 del 01-12-2023 5/8



I.

 

D.G N. 368 del 01-12-2023 6/8



IL DIRIGENTE DEL SETTORE I - AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - SERVIZI DEMOANAGRAFICI
- RISORSE UMANE - POLITICHE SOCIALI - PUBBLICA ISTRUZIONE:
 
Ai sensi dell’art. 49, 147 e 147 bis del D.Lgs 267/2000, IL DIRIGENTE del SETTORE I sulla presente
proposta in ordine alla sola regolarità tecnica esprime parere Favorevole.
 
Fondi, 01-12-2023 IL DIRIGENTE

 DOTT.SSA ERMINIA FERRARA
 

“Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/
2005”. 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE II - BILANCIO E FINANZE:
 
Ai sensi dell’art. 49 147 e 147 bis del D.Lgs 267/2000, IL DIRIGENTE del Settore II sulla presente
proposta in ordine alla sola regolarità contabile esprime parere Favorevole.

 
  
Fondi, 01-12-2023 IL DIRIGENTE

 DOTT.SSA TOMMASINA BIONDINO
 

“Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/
2005”. 

 

D.G N. 368 del 01-12-2023 7/8



 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto.
 

 IL PRESIDENTE
 DOTT. BENIAMINO MASCHIETTO

IL SEGRETARIO GENERALE
 AVV. ANNA MACIARIELLO

  

 ESECUTIVITA'
 
La presente deliberazione:
 
| X | è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134 comma 4 del D.L.gs
n. 2672000;
 
| | è divenuta esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all'albo pretorio On-Line, a
norma dell'art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000;
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE
 AVV. ANNA MACIARIELLO

 

 
***COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO***

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE
AVV. ANNA MACIARIELLO

 

Documento informatico sottoscritto in originale con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005
 

D.G N. 368 del 01-12-2023 8/8


